

連結貸借対照表

(平成30年 3月31日現在)

(単位：円)

| 科目 | 金額 | 科目 | 金額 |
|---------------|-----------------|----------------|-----------------|
| 【資産の部】 | | 【負債の部】 | |
| 固定資産 | 10,965,113,430 | 固定負債 | 4,634,597,175 |
| 有形固定資産 | 10,253,501,519 | 地方債等 | 4,210,944,338 |
| 事業用資産 | 4,011,101,967 | 長期未払金 | - |
| 土地 | 934,657,935 | 退職手当引当金 | 417,463,925 |
| 立木竹 | 25,447,880 | 損失補償等引当金 | - |
| 建物 | 10,282,137,618 | その他 | 6,188,912 |
| 建物減価償却累計額 | △ 7,429,614,388 | 流動負債 | 434,422,234 |
| 工作物 | 343,467,695 | 1年内償還予定地方債等 | 400,588,658 |
| 工作物減価償却累計額 | △ 150,629,349 | 未払金 | 2,730,382 |
| 船舶 | - | 未払費用 | - |
| 船舶減価償却累計額 | - | 前受金 | 133,888 |
| 浮標等 | - | 前受収益 | - |
| 浮標等減価償却累計額 | - | 賞与等引当金 | 30,389,748 |
| 航空機 | - | 預り金 | 526,838 |
| 航空機減価償却累計額 | - | その他 | 52,720 |
| その他 | - | 負債合計 | 5,069,019,409 |
| その他減価償却累計額 | - | 【純資産の部】 | |
| 建設仮勘定 | 5,634,576 | 固定資産等形成分 | 12,381,925,540 |
| インフラ資産 | 5,910,123,751 | 余剰分(不足分) | △ 4,148,939,590 |
| 土地 | 177,802,962 | 他団体出資等分 | - |
| 建物 | - | | |
| 建物減価償却累計額 | - | | |
| 工作物 | 12,076,793,652 | | |
| 工作物減価償却累計額 | △ 6,589,046,605 | | |
| その他 | 2,715,120 | | |
| その他減価償却累計額 | - | | |
| 建設仮勘定 | 241,858,622 | | |
| 物品 | 915,490,205 | | |
| 物品減価償却累計額 | △ 583,214,404 | | |
| 無形固定資産 | - | | |
| ソフトウェア | - | | |
| その他 | - | | |
| 投資その他の資産 | 711,611,911 | | |
| 投資及び出資金 | 31,629,000 | | |
| 有価証券 | 11,900,000 | | |
| 出資金 | 19,729,000 | | |
| その他 | - | | |
| 投資損失引当金 | - | | |
| 長期延滞債権 | 226,967,599 | | |
| 長期貸付金 | 34,525,000 | | |
| 基金 | 393,107,666 | | |
| 減債基金 | - | | |
| その他 | 393,107,666 | | |
| その他 | 25,609,717 | | |
| 徴収不能引当金 | △ 227,071 | | |
| 流動資産 | 2,336,891,929 | | |
| 現金預金 | 339,309,557 | | |
| 未収金 | 469,196,212 | | |
| 短期貸付金 | - | | |
| 基金 | 1,526,349,000 | | |
| 財政調整基金 | 1,319,797,000 | | |
| 減債基金 | 206,552,000 | | |
| 棚卸資産 | 1,803,750 | | |
| その他 | 495,330 | | |
| 徴収不能引当金 | △ 261,920 | | |
| 繰延資産 | - | 純資産合計 | 8,232,985,950 |
| 資産合計 | 13,302,005,359 | 負債及び純資産合計 | 13,302,005,359 |

【様式第2号】

連結行政コスト計算書

自 平成29年 4月 1日

至 平成30年 3月31日

(単位：円)

| 科目 | 金額 |
|-------------|---------------|
| 経常費用 | 4,744,610,900 |
| 業務費用 | 2,697,546,847 |
| 人件費 | 617,271,967 |
| 職員給与費 | 572,247,692 |
| 賞与等引当金繰入額 | 6,690,550 |
| 退職手当引当金繰入額 | - |
| その他 | 38,333,725 |
| 物件費等 | 1,689,601,446 |
| 物件費 | 969,348,973 |
| 維持補修費 | 285,696,228 |
| 減価償却費 | 428,397,019 |
| その他 | 6,159,226 |
| その他の業務費用 | 390,673,434 |
| 支払利息 | 37,729,984 |
| 徴収不能引当金繰入額 | 463,510 |
| その他 | 352,479,940 |
| 移転費用 | 2,047,064,053 |
| 補助金等 | 1,477,181,377 |
| 社会保障給付 | 489,855,258 |
| 他会計への繰出金 | 66,717,322 |
| その他 | 13,310,096 |
| 経常収益 | 572,077,204 |
| 使用料及び手数料 | 103,562,776 |
| その他 | 468,514,428 |
| 純経常行政コスト | 4,172,533,696 |
| 臨時損失 | 163,442,990 |
| 災害復旧事業費 | 159,863,234 |
| 資産除売却損 | 3,579,756 |
| 投資損失引当金繰入額 | - |
| 損失補償等引当金繰入額 | - |
| その他 | - |
| 臨時利益 | 1,660,750 |
| 資産売却益 | 1,660,750 |
| その他 | - |
| 純行政コスト | 4,334,315,936 |

連結純資産変動計算書

自 平成29年 4月 1日

至 平成30年 3月31日

(単位：円)

| 科目 | 合計 | 固定資産 等形成分 | 余剰分 (不足分) | 他団体出資等分 |
|-----------------|-----------------|----------------|-----------------|---------|
| 前年度末純資産残高 | 8,224,464,536 | 12,220,644,554 | △ 3,996,180,018 | 0 |
| 純行政コスト (△) | △ 4,334,315,936 | | △ 4,334,315,936 | 0 |
| 財源 | 4,321,828,249 | | 4,321,828,249 | 0 |
| 税収等 | 3,032,246,622 | | 3,032,246,622 | 0 |
| 国県等補助金 | 1,289,581,627 | | 1,289,581,627 | 0 |
| 本年度差額 | △ 12,487,687 | | △ 12,487,687 | 0 |
| 固定資産等の変動 (内部変動) | | 234,321,210 | △ 234,321,210 | |
| 有形固定資産等の増加 | | 406,445,836 | △ 406,445,836 | |
| 有形固定資産等の減少 | | △ 432,768,986 | 432,768,986 | |
| 貸付金・基金等の増加 | | 467,190,924 | △ 467,190,924 | |
| 貸付金・基金等の減少 | | △ 206,546,564 | 206,546,564 | |
| 資産評価差額 | - | - | | |
| 無償所管換等 | 9,303,059 | 9,303,059 | | |
| 他団体出資等分の増加 | - | | | - |
| 他団体出資等分の減少 | - | | | - |
| 比例連結割合変更に伴う差額 | - | - | - | |
| その他 | 11,706,044 | △ 82,343,283 | 94,049,327 | |
| 本年度純資産変動額 | 8,521,416 | 161,280,986 | △ 152,759,570 | 0 |
| 本年度末純資産残高 | 8,232,985,952 | 12,381,925,540 | △ 4,148,939,588 | 0 |

【様式第4号】

連結資金収支計算書

自 平成29年 4月 1日

至 平成30年 3月31日

(単位：円)

| 科目 | 金額 |
|-----------------|---------------|
| 【業務活動収支】 | |
| 業務支出 | 4,099,504,398 |
| 業務費用支出 | 2,052,440,345 |
| 人件費支出 | 615,839,453 |
| 物件費等支出 | 1,264,982,973 |
| 支払利息支出 | 37,729,984 |
| その他の支出 | 133,887,935 |
| 移転費用支出 | 2,047,064,053 |
| 補助金等支出 | 1,477,181,377 |
| 社会保障給付支出 | 489,855,258 |
| 他会計への繰出支出 | 66,717,322 |
| その他の支出 | 13,310,096 |
| 業務収入 | 4,351,025,187 |
| 税込等収入 | 3,031,196,807 |
| 国県等補助金収入 | 762,155,754 |
| 使用料及び手数料収入 | 103,545,956 |
| その他の収入 | 454,126,670 |
| 臨時支出 | 159,863,234 |
| 災害復旧事業費支出 | 159,863,234 |
| その他の支出 | - |
| 臨時収入 | 120,293,032 |
| 業務活動収支 | 211,950,587 |
| 【投資活動収支】 | |
| 投資活動支出 | 594,360,976 |
| 公共施設等整備費支出 | 406,445,836 |
| 基金積立金支出 | 173,115,140 |
| 投資及び出資金支出 | - |
| 貸付金支出 | 14,800,000 |
| その他の支出 | - |
| 投資活動収入 | 299,478,762 |
| 国県等補助金収入 | 138,552,346 |
| 基金取崩収入 | 139,237,157 |
| 貸付金元金回収収入 | 18,000,000 |
| 資産売却収入 | 3,689,259 |
| その他の収入 | - |
| 投資活動収支 | △ 294,882,214 |
| 【財務活動収支】 | |
| 財務活動支出 | 415,563,982 |
| 地方債等償還支出 | 414,563,982 |
| その他の支出 | 1,000,000 |
| 財務活動収入 | 468,487,000 |
| 地方債等発行収入 | 468,487,000 |
| その他の収入 | - |
| 財務活動収支 | 52,923,018 |
| 本年度資金収支額 | △ 30,008,609 |
| 前年度末資金残高 | 368,905,418 |
| 比例連結割合変更に伴う差額 | - |
| 本年度末資金残高 | 338,896,809 |
| 前年度末歳計外現金残高 | 402,702 |
| 本年度歳計外現金増減額 | 10,046 |
| 本年度末歳計外現金残高 | 412,748 |
| 本年度末現金預金残高 | 339,309,557 |